prima, qualiter superius ic tetigit, una cum aheribus et aspectibus suis et cum introytu suo, 

qualiter benit da ipsa platea publica que nominatur Nustriana, et abinde per ipsu porticu 

publicu et abinde per ipsa porta maiore comunale et abinde per ipsu porticu comunale, qui est 

ab intus ipsa porta et abinde per ipsa curte comunale, q(ue) est ab intus ipso portico com(une) 

et abit ad ea per ipse regie, q(ue) ingredit ad ipsa inferiora cellareis, q(ue) ic tetigit, et usque 

intus ipsa inferiora cellariis, q(ue) ic tetigit, et es suprascripta superiora triclineis, q(ue) ic 

tetigit per gradis, q(uod) in portio facere et frabire debeas ab intus ipsa inferiora [cellareis], 

q(ue) ic tetigit aut per scalandrone, q(uod) in portio ponere et abere debeas ab intus ipsa 

inferiora [cel]lariis, q(ue) ic tetigit, et per cataracta, q(ue) in portione aprire et abere debeas, in 

capite de ipse gradis aut de ipsu scalandrone, et usque intus ipsa superiora tricliniis, q(ue) ic 
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tetigit et es suprascripta superiora orreis, q(ue) ic tetigit per aliu scalandrone, quod in portione 

ponere et abere debeas in ipsu triclineu, q(uod) ic tetigit, per cataracta, q(ue) in portio ponere 

et abere debeas in capite de ipsu scalandrone et usque intus ipsa superiora orreu, q(uod) ic 

tetigit, et es suprascriptum solareu et aheru, q(uod) ic tetigit, hoc est per aliu scalandrone, 

q(uod) in portio ponere et abere debeas in suprascriptum orreu, q(uod) ic tetigit, et per 

cataracta, q(ue) in portio aprire et abere debeas in capi[te] de ipsu scalandrone et usque intus 

ipsu solareu et aherum, q(uod) ic tetigit, et es suprascripta modica inferiora cellariis, unde ipsa 

portione nostra superius ic tetigit, hoc est per ipsa porta maiore et per ipsu porticu com(une) et 

usque intus ipsa modica inferiora, iterum et cum aliu introytu, q(uod) ibidem ingredere 

debeas, hoc est da ipso portico publico et per regie, q(uas) refacere debeas in ipsu viale, qui 

modo est tiampaniatu, q(uod) est iusta ipsu portico publico, et usque intus ipsa modica 

interiora, de ipsa portione nostra ic tetigit, et omnibus q(ue) ad ipsu omnibus suprascriptis, 

q(ue) superius ic tetigit, pertinentibus sue tetigit ic et integro fundo nostro de terra posito ab 

intus illa billa de suprascripto loco Calbictianum, in q(ua) sunt due case frabite coperte cum 

stuppli, et palmenta et subretoria sua simul frabitis intus se … Ego Iohannes scriniarius. Ego 

Marinus curialis. Ego Marinus scriptor. Ego Petrus scriptor (ASNa, SGM, perg. n. 155; De 

Lellis, Notamentum, cc. 232-233; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.29). 

- … Num.° 477 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 82r; Pinto, Ricerca 2011). 

3.8.1207 - [In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domino nost]ro 

Frederico Sicilie et Italie magnifico rege anno decimo, et eius [dominationis civitatis Neapolis 

eodem anno decimo, die] tertia mensis augusti, inditione decima eiusdem, Neapoli. Certum 

est nos Maria et Gerolima [genitrice et filia], filia seu nepoti quondam domni Iohannis qui 

nominabatur Fuscardi … per absolutione de nobilioribus et bonis ominibus de illu toccu de 

Cinbeu, regione Furcillense ... a presenti die promtissima voluntate comutavimus et 

tradidimus vobis domna Altruda umilis monacha de monasterio Sancti Gregorii Maioris, 

filia quondam domno Sergio cognomento de domno Sicenolfo, et domna Mira umilis 

monacha ipsius monasterii Sancti Gregorii, filia quidem domno Mauro qui nominabatur 

Friccia, infermasane de illu sanctu infirmariu de ipsius sancto monasterio Sancti Gregorii, 

vos autem cum consensu et voluntate de quadam domna Gaitelgrima venerabilis abbatissa 

ipsius monasterii Sancti Gregorii domina vestra, et per vos in ipsu sanctu infirmariu, id est 

integra petiola de terra posita vero in loco qui nominatur Caput de Monte … Ego Sergius 

tabularius … (ASNa, SGM, perg. n. 157; De Lellis, Notamentum, cc. 282-283; Vetere, Le 

pergamene ..., 2000 p.33). 

- … Num.° 556 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 94v; Pinto, Ricerca 2011). 

14.8.1207 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domino nostro 

Frederico Sicilie et Italie magnifico rege anno decimo, et eius dominationis civitatis Neapolis 

anno decimo, die quartadecima mensis agusti, inditione decima eiusdem, Neapoli. Certum est 

me Maria honesta femina, filia quondam domni Sergii cognomento Buctiplena ... a presenti 

die promtissima voluntate venundedi et tradidi vobis domna Theodora, umilis monacha de 

monasterio domini et salbatoris nostri Iesu Christo et Sanctorum Pantaleoni et 

Sebastiani adque beatissimi Gregorii Maioris ancill[arum Dei], filia quondam domni 

Amati Fagilla, et domna [Granata] monacha ipsius monasterii, filia quondam domno Iohanne 

qui nominabatur Friccia, et domna Sicelgaita, umilis monacha ipsius monasterii, filia 

quondam domni Costantini qui nominabatur Friccia parentes, id est integre due petie [de terra 

posite in lo]co qui nominatur Monte Pausilipense et dicitur Abicernu … Et coheret … de alio 

latere est terra ospitale Sancti Agnelli Maiori seu et terra ipsius monasterii Sancti Gregorii; 

de alio capite est terra de suprascripto domno Bartholomeo de Sicule … Ego Sergius 

tabularius … (ASNa, SGM, perg. n. 156; De Lellis, Notamentum, cc. 58-59; Vetere, Le 

pergamene ..., 2000 p.36). 
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- E del medesimo Bartolomeo si legge in un'altro Istrumento dell'anno 10. del Regno di 

Federico, che fù nel 1207. nel seguente modo. "Quaedam Moniales Sancti Gregorii Majoris 

de Neap. emunt terras positas il loco Montis Pausillippensis, juxta Terram, quae est Domini 

Bartholomei de Sicola" (In Archiv. S. Gregorii Neap. n. 126; De Lellis, Discorsi postumi …, 

1701 p.118). 

- … Num.° 126 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 23r; Pinto, Ricerca 2011). 

6.2.1208 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domino nostro 

Frederico Sicilie et Italie magnifico rege anno undecimo, et eius dominationis civitatis 

Neapolis eodem anno undecimo, die sexta mensis frebuarii, indictione undecima, Neapoli. 

Certum est me Maria puerola, filia quondam domno Nicola qui nominabatur de Sicule … per 

absolutiones de nobilioribus ominibus de regione Arcocabredato ... a presenti die accepi a te 

domna Theodora … illa fundicciola de terra, que ipsa venundedi ad Iohannes de Ta[…] posita 

vero ipsa fundicciola de terra illoco qui nominatur Marilianum … id est integra medietate 

mea, que michi pertinet de integris domibus et curte et orticellu, que simul est in uno coniuntu 

simul positis vero intus anc civitate Neapolis in caput de inter ortua, seu et in ista platea 

publica, qui badit ad porta domino Ursitata ipsius regionis Arcocabredato, una cum aheribus 

et aspectibus suis et cum monime et aquarias suas et cum pischina fravita intus se et cum 

introitibus suis et omnibus sibi pertinentibus. Qui aduc indivisu et in commune reiacet ipsa 

medietate, quam superius tibi pignu posui de suprascriptis domibus, ut super legitur: cum alia 

medietate exinde que est tua et de domno Sergio germano tuo exadelfo germano meo, salbu 

quod in tota ipsa domos abitare et residere debeat quidam domno Sergio, venerabili presbitero 

et cardinali sancte sedis Neapolitane Ecclesie, qui nominatur de Sicule thio nostro cunctis 

diebus vite sue et pox suum tranxitum inclitum et sine omni debitu et minuitate fructata michi 

medietate, et tibi et ad suprascripto germano tuo alia medietate … Ego Iohannes scriniarius … 

(ASNa, SGM, perg. n. 158; De Lellis, Notamentum, c. 103; Vetere, Le pergamene ..., 2000 

p.39). 

- In nomine Domini Dei, et Salvatoris Nostri Jesu Christi, Regnante Domino nostro Federico, 

Siciliae, et Italiae Mag. Rege anno 11. die 6. Februarii Inditione 11 Neap. Certum est me 

Maria puerula filia Domini Nicolai, qui nominatur de Sicola ... ego autem per absolutiones de 

Nobilioribus hominibus de Regione Arco Cabredata ... (In Archiv. S. Ligorii de Neapoli sign. 

n. 227; De Lellis, Discorsi postumi …, 1701 p.116). 

- … Num.° 227 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 39r; Pinto, Ricerca 2011). 

24.3.1208 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domino nostro 

Frederico Sicilie et Italie magnifico rege anno undecimo, et eius dominationis civitatis 

Neapolis anno undecimo, die vicesimaquarta mensis martii, inditione undecima eiusdem, 

Neapoli. Certum est nos Cesario qui nominor Liborano ... a presenti die promtissima voluntate 

venundedimus et tradidimus tibi domno Leo Girolano … id est integra inferiora cellarei mei 

suprascripto Cesario una cum integre superiore es parte costitute super ipsa inferiora cellarei, 

que superius tibi venundedimus, et ex parte super inferiora cellarei, qui est de quidem 

Simeoni qui nominatur Liborano parenti nostro abitator de suprascripto loco, id est qualiter 

salit usque ad tectum et ad solareum et aheru suu simul costitutu desuper se insimul posito 

vero intus anc civitate Neapolis intus porta et porticum seu curte simul comune, que exiet in 

porticu, qui est iusta platea publica que nominatur Nustriana, regione de platea publica que 

nominatur Agustale, una cum aheribus et aspectibus suis et cum monimen et aquarias suas et 

cum predicta curte simul comune et cum aliis omnibus edificiis et pertinentiis suis et cum 

introitibus suis et omnibus sibi pertinentibus … Et coheret ad ipsa integra domos, q(uam) 

superius tibi venundedimu et tradidimus cum suis omnibus pertinentibus, ut super legitur: a 

parte orientis est curticella Sancti Gregorii Maioris, sicuti parietes exfinat, ubi abet 

monimenta ex ipsa domu pertinentes, seu et ubi decurrit pigna tectui ex ipsa domu; et a parte 
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occidentis est suprascripta curte com(une) et ahere super se, unde quantu ad oc pertinet 

superius tibi venundedimus, sicuti parietes exfinat, ubi sunt regie et fenestre, qui ibidem 

exiunt et respiciunt et per qua ibidem ipsu introitu et lumen ingredit, seu et in ipsa parte 

occidentis est modica superiora caminata, qui est de quidem domno Landolfo qui nominatur 

Liborano parenti nostro suprascripti iugales, qui est costituta super illa porta, q(ue) ingredit ad 

illu ortu de suprascripto genitori tuo, sicuti parietes com(mune)s exfinat, et ubi in ipsa parte 

occidentis super ipsa curte et super ipsa modica superiora caminata, qui est de suprascripto 

domno Landolfo presbitero Liborano parenti nostro, bersa et decurrit alia pigna tectui ex ipsa 

domu; et a parte septentrionis ex ex parte de ipsu ortu de suprascripto domno Iohanne 

Girolano genitori tuo, sicuti parietes com(mune) exfinat; et a parte meridiei est domu distructa 

de ipso monasterio Sancti Gregorii, seu et es parte de curte ipsius monasterii Sancti 

Gregorii, sicuti parietes exfinat. Et licentia et potestate abeas tu et heredibus tuis ipsu, q(uod) 

superius tibi venundedimus et tradidimus cum omnibus eius pertinentibus, ut super legitur, 

reconciliare et sternere et obstracare et in altum assendere et coprire, qualiter melius potueritis 

… Ego Sergius tabularius … (ASNa, SGM, perg. n. 159; De Lellis, Notamentum, cc. 74-75; 

Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.42). 

- … Num.° 161 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 28v; Pinto, Ricerca 2011). 

30.8.1209 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domino nostro 

Frederico Sicilie et Italie magnifico rege anno duodecimo, et eius dominationis civitatis 

Neapolis eodem anno duodecimo, die tricesima mensis agusti, indictione duodecima, Neapoli. 

Certum est me Bernardo cognomento de Moneta …a presenti die propter quod vos videlicet 

domna Gaitelgrima … id est integro campo meo de terra … posito vero in loco qui nominatur 

Afraore … Et coheret … de alio latere est terra heredis domno Riccardo Filangeri … Ego 

Petrus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 161; De Lellis, Notamentum, c. 76; Vetere, Le 

pergamene ..., 2000 p.45). 

- … Num.° 167 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 29v; Pinto, Ricerca 2011). 

30.10.1209 - Die 30 octobris, indictione 12
a
, Neapoli, regnante domino nostro Frederico 

Siciliae et Italiae magnifico rege anno 12 et eius dominationis civitatis Neapolis eodem anno 

12. Ioannes cognomento de Domino Anthimo ... vendit et tradit dominae Sicae venerabili 

monacae monasterii Sancti Gregorii Maioris ... filiae domini Alferi cognomento Bulcano et 

dominae Maroctae quae nominatur Saccapanna iugalium in beneficium Sancti Infirmarii 

ipsius monasterii pectiam terrae ... positam in loco Calbiczani ubi dicitur ad ille Cesine ... 

Actum per Mattheum curialem. Num. 327 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.66). 

- dovrebbe essere indizione XIII (Pinto 2013). 

- … Num.° 327 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 56v; Pinto, Ricerca 2011). 

28.11.1209 - [In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu] Christi. Regnante domino nostro 

Frederico Sicilie et Italie magnifico rege [anno tertiodecimo, et eius dominationis civitatis 

Neapolis] anno [tertiodecimo], die vicesima octaba mensis nobenbrii, indictione tertiadecima, 

Neapoli. Certum est me Rigale honesta femina, filia quidam domni Guielmi [cognomento de 

illut P]atriciu de Cicala … per absolutiones de nobilioribus ominibus de illu toccu qui dicitur 

de Sanctu Paulu catholice maiore, regione Agustale …a presenti die [promtissima voluntate 

ve]nundedi et tradidi tibi domno Cesario qui nominari Buctifaschia … id [est in]tegra petia de 

terra mea posita vero in loco qui nominatur Calbictianu et dicitur ad ille Cesine … Ego 

Iohannes primarius … (ASNa, SGM, perg. n. 163; De Lellis, Notamentum, cc. 38-39; Vetere, 

Le pergamene ..., 2000 p.47). 

- … Num.° 80 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 15v; Pinto, Ricerca 2011). 
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25.5.1210 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domino nostro 

Frederico Sicilie et Italie magnifico rege anno tertiodecimo, et eius dominationis civitatis 

Neapolis eodem anno tertiodecimo, die vicesima quinta mensis magii, indictione tertiadecima, 

Neapoli. Certum est nos Sergio cognomento Bulcano … a presenti die promptissima voluntate 

venundedimus et tradidimus tibi domno Bartholomeo cognomento Stranbone … id est integru 

fundu nostru de terra … posito vero illloco qui nominatur Cloianum … Ego Matheus curialis 

… (ASNa, SGM, perg. n. 162; De Lellis, Notamentum, cc. 64-65; Vetere, Le pergamene ..., 

2000 p.50). 

- … Num.° 137 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 24v; Pinto, Ricerca 2011). 

22.6.1211 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Die vicesimasecunda mensis 

iunii, inditione quartadecima, Neapoli. Certum est me David Eliseu … a presenti die 

promtissima voluntate propter quod tu videlicet Daniele ebreu … dedi et tradidi tibi 

suprascripto Daniele ebreu uterino germano meo, id est integra ses uncias, quod est integra 

medietate mea, q(ue) michi pertinet de integra domu, q(ue) est in omni per hec menbra: 

integra una inferiora cellari cum integra superiora triclini usque super se; et es parte de ipsa 

superiora triclini est constituta super porte et porticu, q(ui) est anditu insimul comune de ipsa 

domo, unde ipsa medietate tibi dedi et tradidi, et de illa domu, q(ue) est de domno Alderisi 

abbocatore; et integra superiora orrei, q(ue) est costituta super ipsu triclineu; et integru solaru 

est meu, q(uod) est super ipsu orreu hoc est insimul qualiter salit usque ad mense sue super se. 

Simul posita vero intus anc civitate Neapoli iusta platea publica qui vadit ante ecclesia Sancte 

Marie ad Coxmidi, non longe da suprascripta ecclesia Sancte Marie ad Coxmidi, seu et intus 

suprascripta porta et porticu et curticella simul comunes, simul regione Portanobense, insimul 

una cum aheribus et aspectibus suis, et cum monimen[..] et aquarius suus, et cum quantum ad 

oc pertinet de suprascripta porta et porticu et de suprascripta curticella simul commune et de 

puteum, q(uod) inibi est comune, q(uod) est coniunctu subtu illu ballatoriu de ipsa domu de 

suprascripto domno Alderisi abbocatore, seu et cum quantum ad oc pertinet de orreu, q(uod) 

est ante ipsu puteu comune; iterum et cum quantum ad oc pertinet de gradis marmoreis et de 

ballatoriu de caput eius simul communes de ipsa domu, unde ipsa medietate superius tibi dedi 

et tradidi, et de ipsa domu de suprascripto domno Alderisi abbocatore, et cum integris gradis 

frabitis, q(ui) sunt ab intus parte de ipsa domu, et cum puteum, q(uod) inibi est, q(uod) est 

intus es parte de ipsa inferiora et cum furnu frabitu, q(ui) est in es parte de ipsu orreu, et cum 

aliis omnibus edificis et pertinentiis suis, et cum introytibus suis et omnibus sibi pertinentibus. 

Q(ue) se insimul iungitur et aduc indibisu et in omnes iacet ipsa integra medietate, q(uam) 

superius tibi dedi et tradidi de suprascripta integra domu cum suis omnibus pertinentibus, ut 

super legitur, integra alia medietate tua esinde modo vero insimul iam propria tua. Q(ue) vero 

ipsa integra domu iam propria michi et tibi venundedit Daniele ebreu, filio quondam domni 

Natale ebreu et quondam Genma ebrea, q(ue) fuit anteriora conius eius, iugalium personarum, 

ipse autem per absolutiones de nobilioribus ominibus de regione Portanobense … Et coheret 

ad suprascripta integra domum iam propria tua, unde ipsa integra medietate superius tibi dedi 

et tradidi cum omnibus pertinentibus, ut super legitur: a parte orientis sunt suprascriptis gradis 

marmoreis, et iandictu ballatoriu de caput eius, et predicta curticella de pede es ipsis gradit, 

seu et ahere desuper se simul communes de ipsa domu iam propria tua et de ipsa alia domu de 

suprascripto domno Alderisi abbocatore, sicuti inter se parietem esfinabi; <et a parte 

occidentis> sunt regie et fenestre, q(ue) ibidem esiunt et respiciunt et per quam in ipsa domum 

iam propria tua et lumen ingredit seu et ubi super ipsa platea decurrit pigna de eu solareus 

aher; et a parte septentrionis de inferius est suprascripta porta et porticu et anditu simul 

comunes, ut super legitur, q(ui) est anditu simul comune, ut super legitur, unde quantum ad oc 

pertinet tibi illut dedi et tradidi sicuti pariete esfinat; et de superius in ipsa parte septentrionis 

est e de domno suprascripto genitori nostro, sicuti pariete esfinat; et a parte meridiei de 

inferius porticu publicu, sicuti pariete esfinat, et de superius in ipsa parte meridiei est domu 
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heredum quondam domno Iohanni Manco, sicuti inter se pariete comunes exfinat. Et licentia 

et potestate abeas tu et heredibus tuis ipsa integra domu, unde integra ipsa medietate superius 

tibi dedi et tradidi et unde ipsa alia medietate esinde est tua cum suis omnibus pertinentibus, 

ut super legitur, da die presentis in tua tuisque heredibus sint potestate faciendi et iudicandi 

esinde omnia q(ue) volueritis asque omni contrarietate mea vel de meis heredibus aut de alia 

quabis personas in vestris vicibus asque omni occasione … Et ec chartula, ut super legitur, sit 

firma scripta per Iohannes curialis per suprascripta inditione. Hoc signum + manus 

suprascripto Davit ebreu ab eo rogatu pro eu subscripsi +. Ego Bartholomeus curialis testi 

subscripsi +. Ego Matheus curialis testi subscripsi +. Ego Iohannes curialis complevi … 

(Inserto B nel doc. n.71; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.52). 

- … Num.° 133 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 24r; Pinto, Ricerca 2011). 

10.9.1211 - Die 10 septembris, indictione 15, Neapoli, imperante domino Ottone 4 

Romanorum magno imperatore anno 3 et eius dominationis civitatis Neapolis anno primo. 

Raimundus Magistro qui nominature de Abersa filius Petri qui nominatur de Bianzu ... vendit 

et tradit Anselmo Burzeri genero suo filio Girardi Burzeri pectiam terrae ... positam in loco 

Calbiczani ubi dicitur ad Granianum ... coheret cum terra ... ecclesiae Sanctae Mariae de 

Domino Atriano et cum terra ecclesiae Sancti Silbestri ... Actum per Mattheum curialem. 

Num. 451 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.66). 

- … Num.° 451 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 78r; Pinto, Ricerca 2011). 

19.9.1211 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Die nonadecima mensis 

septembris, inditione quintadecima, Neapoli. Certum est nos Iohannes magistro qui nominor 

Mactiamorum … a presenti die promptissima voluntate venundedimus et tradidimus tibi 

domno Bonuincontu, qui nominaris Birticillo … id est integre due petiole de terra nostre: una 

vero esinde in loco qui nominatur Antinianum, non longe da illu Arcum, qui est de ecclesia 

Sancti Ianuarii de ibi ipsu, iuris sancte Neapolitane Ecclesie; et ipsa al[ia petia de terra a]d illu 

Monte qui dicitur de Sanctu Erasmum, qui est prope loco qui nominatur Granianum … 

ecclesia Sancti Ballentini de intus anc civitate Neapoli intus curte comune, que nominatur a 

Septimum Celo, regione Marmorata … iterum et ipse autem cum consensu et voluntate de 

domno Sergio Pulderico et de domno Iohannes et de domno Petro uterinis germanis, filiis 

quondam domno Iohanni Pulderico poxmodum vero monacho, hoc est insimul dominus de ec 

integra ecclesia Sancti Ballentini … fecerunt Stephanus umilis presbiter qui nominatur 

Taliatela, primicerius chatolice congregationis maiore ecclesie beate et gloriose Dei genetricis 

semperque virginis Marie domne nostre catholice maiore et cuntas congregationes sacerdotum 

et clericorum ipsius salutifere chatolice congregationis ipsius ecclesie Sancte Marie catholice 

maiore … Et coheret ad suprascripta integra petiola de terra de suprascripto loco Antinianu, 

q(uam) superius tibi venundedimus, cum suis omnibus pertinentibus, ut super legitur, de uno 

latere es es parte de terra de monasterio Sancti Gregorii Maiore, sicuti inter se terminis 

esfinat; et a foris ipsu est parte de suprascripta terra de suprascripto monasterio Sancti 

Gregorii Maiore; in ipsa parte septentrionis est bia publica ubi est illa silice unde per ipsa bia 

et per ipsu es parte de ipsa terra de suprascripto monasterio Sancti Gregorii Maiore introytu 

ingredit in ipsa petiola de terra, q(uam) superius tibi venundedimus; de alio latere parte 

meridiei in es es parte de terra heredes quondam domno Iohanni de domno Sergio, seu et in es 

parte de terra ecclesie Sancti Stephani Pictuli, iuris sancte Neapolitane Ecclesie, sicuti inter se 

sepis esfinat; de uno capite parte orientis es aliu es parte de suprascripta terra de suprascripto 

monasterio Sancti Gregorii Maiore, sicuti inter se terminis esfinat; de alio capite parte 

occidentis est bia comuni, unde iterum ibidem introytu ingredit, sicuti sepis esfinat. Et ad ipsa 

alia petiola de terra de suprascripto loco de ipsius Monte Sancti Erasmi cum suis omnibus 

pertinentibus, ut super legitur, coheret sibi: de uno latere es terra ecclesie Sancti Mauri de ipso 

Monte de ipsius Sancti Eraxsmi, sicuti inter se terminis exfinat; de alio latere est terra ecclesie 
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Sancti Renati de regione Nilo, sicuti inter se sepis et gripus esfinat; de uno capite es es parte 

de terra de heredes de domno Iohannis Capuano, sicuti sepis esfinat; de alio capite est semita 

comunis, unde iterum ibidem introytu ingredit, et a foris ipsa senmita comune est terra 

ecclesie Sanctorum Iohannis et Pauli de Pretorio, sicuti inter se sepis esfinat … Ego Iohannes 

primarius complevi … (Inserto B nel doc. n.72; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.55). 

8.8.1212 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Ottone quarto Romanorum magno imperatore semper agusto anno tertio, et eius dominationis 

civitatis Neapolis anno primo, die octaba mensis agustii, inditione quintadecima, Neapoli. 

Certum est me Iohannes Faro … a presenti die promtissima [voluntate] venundedi et tradidi 

tibi domno Sergio cognomento Bulcano … id est integris portionibus et perninentiis meis, que 

michi pertinet de integru publicaniu de illa Plactia Maiore de ista civitate Neapolis, una cum 

quantu ad os pertinet de negotia et mercatoras et finibus suis et omnibus sibi pertinentibus … 

[Ego Iohannes scriniarius] complevi … (ASNa, SGM, perg. n. 164; De Lellis, Notamentum, 

c. 230; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.58). 

- … Num.° 473 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 81v; Pinto, Ricerca 2011). 

11.2.1213 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro Oto 

quarto Romanorum magno imperatore semper augustus anno quarto, et eius dominationis 

civitatis Neapolis anno secundo, die undecima mensis frebuarii, indictione prima eiusdem, 

Neapoli. Certum est nos Bonuincontu qui nominor Pappamileu … a presenti die promtissima 

voluntate venundedimus et tradidimus tibi Stephano qui nominaris Lagnise … id est integras 

domos mea … posita vero intus anc civitate Neapolis intus porticu et trasendis et anditas et 

curte simul comunale in bico publico qui nominatur Molafracta, regione Apostolorum. Q(ue) 

est nominatiba ipsa domos per hec menbras: in primis due inferiore cellareas unu iusta aliu 

coniuntum, sicut inter unu et aliu pariete exfinat, cum integre superiore super se, sicuti inter se 

pariete exfinat, ubi sunt regie, q(ue) ingredit da una in alia, id est qualiter salit usque ad tectua 

illorum desuper se; seu et integra superiora caminata cum integru solareu et aheru super se, 

q(uod) simul est costitutu super ipsu porticu com(unale), insimul una cum aheribus et 

aspectibus suis et cum gradibus, q(ue) in ipsa domo assendunt, et cum quantu ad oc pertinet 

de suprascriptu porticum et de suprascriptis trasendis et anditas et de suprascripta curte simul 

com(unale), et cum monimen et aquarias suas et cum alis omnibus edificis et pertinentiis suis, 

et cum introitibus suis et omnibus sibi pertinentibus. Pertinentes vero michi suprascripto 

Bonuincontu Pappamileu per comparatu per firmissima chartula comparationis mea, q(uam) 

michi exinde fecit domnus Anselmus Domini gratia harchiepiscopus sancte e sedis 

Neapolitane Ecclesie, q(uam) ad eu gratis tetiduit secundu usu et consuetudine ipsius sancte 

Neapolitane Ecclesie per quondam Afraore, femina sua, q(ue) sine propriu heredes defunta 

est, q(ue) fuit filia quondam Roperto qui nominabatur Baccalia, qui fuit omine suprascripte 

Sancte Neapolitane Ecclesie. Q(ue) vero ipsa firmissima chartula comparactionis mea ego tibi 

in presentis illa dedi et aput te remisi pro tua et de tuis heredibus salbatione. Et coheret ad 

suprascripte integre due inferiore cellareas, q(ue) est unu iusta aliu coniuntu et iandicte due 

superiore super se, q(uas) simul superius tibi venundedimus cum suis omnibus pertinentibus, 

ut super legitur: a parte orientis est una de ipse trasendis com(unales) et ahere sue super se, 

sicuti inter se pariete exfinat, ubi sunt regie et fenestre, q(ue) ibidem exiunt et respiciunt et per 

quam ibidem introitu et lumen ingredit, set super ipsa trasenda habet unu solarellu propriu de 

ipsa domu, q(uam) superius tibi venundedimus, ubi super ipsa trasenda decurrit una pigna 

tectui de ipsa domu; et a parte occidentis est suprascripto bico publico et ahere sue super se, 

sicuti pariete exfinat, ubi sunt regie et fenestre, q(ue) ibidem exiunt et respiciunt et per quam 

ibidem iterum introitu et lumen ingredit; et a parte meridiei in ex parte de inferius est ipsu 

porticu com(une), sicuti pariete exfinat, ubi sunt regie per quam ibide iterum introitu ingredit, 

et de superius in ipsa parte meridiei est ipsa superiora caminata cum solareu et aheru super se, 
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q(ue) simul superius tibi venundedimus, sicuti pariete exfinat, ubi sunt regie qui ingredit da 

una in alia; iterum et in suprascripta parte meridiei de inferius et superius est suprascripta 

curte com(unale) et ahere desuper se, sicuti inter se pariete exfinat, ubi sunt fenestre et 

dobsicie, q(ue) super ibidem respiciunt, et per quam ibidem lumen ingredit; et a parte 

septentrionis est domu Anello presbitero domedariu Ecclesie Stephanie, sicuti pariete exfinat 

com(une); seu et in ipsa parte septentrionis est domu de illi Caninuli de locu Arianu 

suprascripte sancte Neapolitane Ecclesie, sicuti pariete com(mune) exfinat. Et ad ipsa 

superiora caucumina et iandicto solareu et aheru super se, q(ue) superius tibi venudedimus, ut 

super legitur, iterum coheret sibi: a parte orientis sunt ahere desuper ipsa curte com(une), 

sicuti pariete exfinat, ubi sunt fenestre et dobsicie per quam ibidem lumen ingredit; et a parte 

occidentis sunt ahere desuper ipso bico publico, sicuti parietes exfinat, ubi sunt interum 

fenestre et dobsicie per quam ibidem lumen ingredit; et a parte meridiei est domu ecclesie 

Sancti Gregorii, qui est de illi Cacapici, q(ue) est in ipso bico, sicuti inter se pariete com(une) 

exfinat; et a parte septentrionis est una de ipse superiore, q(uas) superius tibi venundedimus, 

sicuti suprascriptu pariete exfinat, ubi sunt suprascripte regie, q(ue) ingredit da una in allia. Et 

licentia et potestate abeas tu et heredibus tuis ipsa nominatiba domos, q(uam) superius tibi 

venundedimus, reconciliare et edificare et sternere et obstracare et in altu assendere et coprire, 

quale volueritis … Ego Sergius tabularius … (ASNa, SGM, perg. n. 165; De Lellis, 

Notamentum, cc. 286-287; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.61). 

- … Num.° 561 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 95v; Pinto, Ricerca 2011). 

7.8.1213 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Ottone quarto Romanorum magno imperatore anno quarto, et eius dominationis civitatis 

Neapolis anno secundo, die septima mensis agustii, indictione prima, Neapoli. Certum est me 

Toma cognomento Ipato … a presenti die promtissima voluntate venundedi et tradidi tibi 

domno Iohannes qui nominaris Torto … id est integru cuniclu meu de terra positu vero illoco 

qui nominatur Succaba subtus Sanctu Salbatores as Dispectu … Et coheret … de alio latere 

est terra ecclesie Sancti Iohannis [catho]lice Maioris … introitu ibidem abere debeatis, hoc est 

da illa caba publica, qui benit da su monte et abinde per terra de suprascripta ecclesia Sancti 

Iohannis Maioris et abinde per intus ipsa terra ipsius ecclesie Sancti Petri ad Monaco Lupo et 

usque intus ipsu cuniclu de terra, quod tibi venundedi … Ego Matheus curialis … (ASNa, 

SGM, perg. n. 166; De Lellis, Notamentum, c. 124; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.64). 

- … Num.° 276 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 46v; Pinto, Ricerca 2011). 

20.11.1214 - Die 20 novembris, indictione 3
a
, Neapoli, imperante domino nostro Ottone 

quarto Romanorum magno imperatore semper augusto anno 6 et eius dominationis civitatis 

Neapolis anno 4. Stefanus de Lonti ... per absolutionem de nobilioribus hominibus regionis 

Portae Nobense ... dant et tradunt dominae Tumasae Franco ... domos consistentes in diversis 

membris, una cum horticello positas in platea quae nominatur Agustale regione Signa, et 

coheret dicta domus cum domibus Roperti qui nominar Maniscalco, et heredum Mariae Trabe 

... Actum per Ioannem primarium. N.° 41 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.68). 

- … Num.° 41 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 9v; Pinto, Ricerca 2011). 

23.11.1214 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Ottone quarto Romanorum [magno im]peratore semper agusto anno sexto, et eius 

dominationis civitatis Neapolis anno quarto, die vicesimatertia mensis nobenbrii, indictione 

tertia, Neapoli. Certum est nos Tumasi Franco et Roperto … per absolutionem de nobilioribus 

hominibus de regione Signa … a presenti die promtissima voluntate damus et cedimus et 

tradidimus vobis domno Cesario venerabili presbitero et de ordine subdiaconi sancte sedis 

Neapolitane Ecclesie qui nominaris Frabo … id est integras domos nostras, que est 

nominatiba per hec menbras: in primis due inferiore cellariis cum integre due superiore super 
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se, hoc est qualiter salit usque as tectu et a solareu et aheru suum una cum eodem tectui et 

solareu et aheru desuper se, simul positis vero intus anc civitate Neapolis intus trasenda et 

curte maiore simul com(une) de ipsu, q(uod) superius vobis dedimus et cesimus seu 

tradidimus, et nostru pro aliis domibus suprascriptis, q(ue) in nostra reserbavimus potestate; 

seu et com(une) de domibus de suprascripto domno Roperto preclarissimo medico Franco 

exadelfo germano nostro, seu et de aliis consortibus nostribus, q(uod) ibidem pariter abet, seu 

et intus alia trasenda et curticella simul com(une) de ipsu, q(uod) superius vobis dedimus et 

cesimus seu tradidimus, et de alia superiora de heredes Maria que nominatur Fraba, q(ue) 

simul exiet in platea publica que nominatur Agustale ipsius regione Signa, insimul una cum 

aheribus et aspectibus suis et cum monimen et aquarias suas et cum integris gradis frabitis, 

qua assendunt ad una de ipsi domibus et cum integra medietate de aliis gradis marmoreis et de 

ballatoriu de caput eius, q(ue) assendunt ad ipsa alia superiora, q(uam) vobis dedimus et 

cesimus seu tradidimus et assendunt ad ipsa alia superiora heredes suprascripta Maria Fraba, 

unde alia medietate de ipsi gradis marmorei et de suprascriptu ballatoriu de caput sunt de ipsa 

superiora heredis suprascripta Maria Fraba, seu et cum quantu ad oc pertinet de suprascripta 

curticella et trasenda simul comune de ipsu, q(uod) superius vobis dedimus et cesimus seu 

tradidimus et de ipsa superiora heredes suprascripta Maria Fraba; iterum et cum quantu ad oc 

pertinet de suprascripta curte maiore et de suprascripta trasenda maiore simul comune de ipsu, 

q(uod) superius vobis dedimus et cesimus seu tradidimus et nostru pro ipsi aliis domibus 

suprascriptis, q(uas) in nostra reserbavimus potestate et de suprascripto exadelfo germano 

nostro, ut super legitur, et cum aliis omnibus edificiis et pertinentiis suis et cum introitibus 

suis et omnibus sibi pertinentibus. Simul pertinentes vero nobis per comparatum per 

firmissima chartula comparationis nostra, q(uam) nobis exinde et de illu orticellu, q(uod) in 

nostra reserbavimus potestate fecerunt Stephano Delonti et Iohannes et Petro uterinis 

germanis, filiis quondam domni Iacobi Delonti et q(ua)dam domna Sica honesta femina, filia 

quondam Cesarii Marogani, iugalium personarum, ipsis autem cum consensu et voluntate de 

suprascripta genitrice illorum, iterum et suprascripto Petro per absolutione et secum abendo 

abbocatore quidem domno Filippo Spadaro exadelfo thio illorum. Q(ue) vero ipsa firmissima 

chartula comparationis nostra, ut super legitur, nos vobis in presentis illa dedimus et aput vos 

remisimus pro vestra heredunque vestrorum salbatione. Et quandoque nobis nostrisque 

heredibus necessa fuerit pro ipsu orticellu, q(uod) in nostra reserbavimus potestate, tunc 

statim omni tempore vos et heredibus vestris nobis nostrisque heredibus illa obstendere et 

monstrare debeatis asque omni data occasione. Et coheret ad una de ipse inferiore cellariis et a 

iandicta superiora super se, q(ue) simul superius vobis dedimus et cesimus seu tradidimus 

cum suis omnibus pertinentibus, ut super legitur: a parte occidentis sunt domibus de domno 

Roperto maniscalco, sicuti pariete com(une) exfinat; et a parte orientis in ex parte sunt ipsi 

gradis marmoreis com(une) et succapena de subtus ipsis gradis, seu et in ipsa parte orientis es 

parte de ipsa curticella propria de ipsu, q(uod) vobis dedimus et tradidimus, sicuti pariete 

exfinat, ubi de inferius sunt regie, q(ue) ibidem exiunt et respiciunt, per quam in una de ipse 

inferiore, q(ue) vobis dedimus et tradidimus, introitu ingredit, seu et in ipsa parte orientis est 

ipsa alia domu, q(uam) superius vobis dedimus et cesimus seu tradidimus, sicuti pariete 

exfinat; seu et in ipsa parte orientis versa et decurrit pigna tecu ex ipsa superiora, q(uam) 

vobis dedimus et tradidimus; iterum in ipsa pariete, que ibi est in ipsa parte orientis, sunt 

fenestre per qua ibidem lumen ingredit, qui respiciunt super ipsa curticella com(une), ut super 

diximus; et a parte septentrionis in ista parte est et parte de ipsu orticellu nostru, seu et in ex 

parte est parte de aliu orticellu nostru, q(uod) simul in nostra reserbavimus potestate, sicuti 

inter se pariete propriu de ipsa domu, q(uam) vobis dedimus et cesimus seu tradidimus, ubi de 

inferius sunt dobsicie et de superius est una fenestra, q(ue) incancellata exere debeat, simul 

pro lumen oriendu in ipsa domu, q(uam) vobis dedimus et cesimus seu tradidimus; et a parte 

meridiei de inferius est gripta illimatica de illa domui templi Coliane [? forse Diane], sicuti 

pariete exfinat; et de superius est ipsu minianeu de caput ex ipsis gradis marmoreis simul 
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com(unes) de ipsu, q(uod) vobis dedimus et cesimus seu tradidimus, et de ipsa superiora 

heredes suprascripta Maria Fraba, sicuti *** exfinat, ubi sunt regie, q(ue) ibidem exiunt et per 

quam ibidem introitu ingredit. Et ad ipsa alia inferiora cellaria et superiora super se, q(ue) 

iterum vobis dedimus et cesimus seu tradidimus cum suis omnibus pertinentibus, ut super 

legitur, iterum coheret sibi: a parte orientis est domu nostra, q(uam) in nostra reserbavimus 

potestate, sicuti inter se pariete com(une) exfinat, ubi abet unu pariu de regie, q(ue) da 

presentis serrate et frabite exere debeant et iam anplius in totu ipsu pariete nulla aperturia fiat 

per nullu modu; et a parte occidentis ex ex parte de ipsa alia domu, q(uam) superius vobis 

dedimus et cesimus seu tradidimus, sicuti suprascriptu pariete com(une) exfinat; et a parte 

meridiei in ex parte est es parte de ipsa curticella, q(uam) ipsu ex parte de ipsa curticella est 

propriu de ipsa domu, q(uam) vobis dedimus et cesimus seu tradidimus, seu et in ex parte sunt 

ipsis gradis et ballatoriu de caput eius simul propriu de ipsa domu, q(uam) vobis dedimus et 

tradidimus, seu et in ex parte est terula, qui a est subtus ipsu ballatoriu de caput ex ipsis gradis 

simul propriu de ipsu, q(uod) vobis dedimus et tradidimus, sicuti pariete exfinat, ubi de 

inferius et superius sunt regie et fenestre et dobsicie, q(ue) ibidem exiunt et respiciunt et per 

quam ibidem introitu et lumen ingredit; et a parte septentrionis in ex parte es ista parte de ipsa 

orticella nostra, q(uam) in nostra reserbavimus potestate, sicuti pariete propria de ipsu, q(uod) 

de[dimus et ce]simus seu tradidimus, exfinat, ubi de inferius sunt dobsicie et de superius est 

una fenestra, q(ue) ipsa fenestra incancellata exere debeat simul pro lumer oriendu in ipsa 

domu, q(uam) superius vobis dedimus et cesimus seu tradidimus, seu et ubi super ipsa 

orticella nostra, q(uam) in nostra reserbavimus potestate, in ipsa parte septentrionis versa et 

decurrit pigna tectui et de ipsu solareu et aheru es ipsa domu, q(uam) superius vobis dedimus 

et cesimus sue tradidimus, iterum super ipsa orticella nostra versa et decurrit illa aqua celestia, 

qui ceciderit et plobierit da ipsa pigna tectui de ipsa alia domu, q(uam) superius vobis 

dedimus et cesimus seu tradidimus per illi canalis, qui sunt positi in ipsu pariete et da inde 

decurrere debeat per ipsi canalis usque ad ipsa orticella nostra, q(uam) in nostra reserbavimus 

potestate, per omni tempore ibidem decurrere debeat, qualiter modo ibidem decurrit. Et 

licentia et potestate abeatis vos et heredibus vestris ipsu, q(uod) superius vobis dedimus et 

cesimus seu tradidimus cum suis omnibus pertinentibus, ut super legitur, reconciliare et 

edificare et sternere et obstracare et in altu assendere et coprire quantu volueritis … Ego 

Iohannes primarius … (ASNa, SGM, perg. n. 167; De Lellis, Notamentum, cc. 124-125; 

Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.69). 

- Qualiano … Vanta una remota antichità, che rimonta ai tempi pagani. Qualiano, infatti, si 

chiamava Coloianum o Coliana, il che fa supporre che, trovandosi su un quadrivio, formato da 

la Via Consolare Campana, che si incrocia con un’altra via, possedesse un tempietto, dedicato 

a Giano, lare compitale. Di qui, il nome Colianum, quasi Colojanum e cioè adoratori di Giano 

… (Roberto Vitale, Un po’ di storia su le nuove Congregazioni …, 1942; Sabatino, Ipostesi 

storico-urbanistiche …, 1986 p.3). 

- (2) Il nome antico doveva essere: «Coloianum» o «Coliana», che si ritrova nel Medio Evo in 

un atto di donazione del 1130 ed in altri due del 1135. Fu feudo angioino e donato da Roberto 

d?angiò e sua moglie Sancia al Monastero di S. Chiara di Napoli (Corcia, Storia delle due 

Sicilie, II 1845 p.457; Accademia nazionale dei Lincei, Notizie degli scavi di antichità, 1954 

p.38). 

- … Num.° 277 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 47r; Pinto, Ricerca 2011). 

22.8.1215 - Die 22 agusti, indictione 3, Neapoli, imperante domino nostro Ottone 4 

Romanorum magno imperatore semper augusto anno 6 et eius dominationis civitatis Neapolis 

anno 4. Iacobus cognomento Bulcano ... per absolutionem de nobilioribus hominibus de 

regione Arco cabredato ... commutant et tradunt domino Ioanni cognomento Capuano ... 

medietatem cuiusdam terrae eis spectantem et sitam in loco qui nominatur Curilianum ubi 

dicitur ad illa Cunucla ... coheret dicta terra cum terra ecclesiae Sanctae Restitutae intus 
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episcopium Sanctae Neapolitanae Ecclesiae et ecclesiae Sancti Georgii catholicae maioris 

iuris dictae Sanctae Neapolitanae Ecclesie, cum terra ecclesiae Sanctae Mariae ad Cimbeum 

iuris eiusdem Santae Neapolitanae Ecclesiae, et in exambium dictus dominus Ioannes 

Capuanus dat et tradit predicto Iacobo Bulcano duas pectias terrae coniunctas positas in loco 

qui nominatur Fornaro ... coheret cum terra stauritae ecclesiae Sanctae Mariae catholice 

maioris ... cum terra ecclesiae Sancti Angeli. Actum per Stefanum curialem. Num. 173 

(Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.67). 

- In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi [...] inditione terza. Certum est nos 

Iacopo cognomento Bulcano ... per absolutiones de nobilioribus ominibus de regione 

Arcocab[redato et] ... commutant et tradunt domino Ioanni cognomento Capuano ... 

medietatem cuiusdam terrae eis a presenti die promtissima voluntate comutavimus et 

[tra]didimus tibi domno Iohannes cognomento Capuano … id est integra medietate [… 

in]tegra de terra et de integra scapola ... Et coheret … de uno latere est terra ecclesie 

Sanct[…] de intus episcopio sancte Neapolitane Ecclesie, et de cunta congregationes ecclesie 

Sancti Georgii catholice maioris [iuris] sancte Neapolitane Ecclesie, sicuti terminis et gripus 

exfinat; de alio latere est terra ecclesie Sancte Marie ad Cin[beu iuris] suprascripte sancte 

Neapolitane Ecclesie … Propter quod ab isti in ipsa comm[utatione] …id est integra [duo 

fundora de terra] unu iusta alium coniuctu … posita vero in loco qui nominatur Fornariu ... Et 

coheret … a parte septentrionis … est terra de ecclesia Sancti Angeli que nominatur **** ... 

Ego Stephanus curialis … (Inserto B nel doc. 73; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.66). 

- … Num.° 173 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 30r; Pinto, Ricerca 2011). 

15.9.1215 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domino nostro 

Frederico Sicilie et Italie magnifico rege anno nonodecimo et eius dominationis civitatis 

Neapolis et rex Romanorum semper agusto anno primo, dye quintadecima mensis septembri, 

inditione quarta, Neapoli. Certum est me Sergio cognomento Bulcano … a presenti die 

promtissima voluntate venundedi et tradidi tibi domno Iohannes cognomento Bulcano, uterino 

germano meo, id est integra portione mea, quod est integra una quadra, que michi pertinet de 

integra petia de terra et de integra scapula sua ante se simul posite vero in loco qui nominatur 

Curilianu … Et coheret … de uno latere est terra ecclesie Sancte Restitute de intus episcopio 

sancte Neapolitane Ecclesie et de chatolice congregationis ecclesie Sancti Georgii catholice 

maioris iuris sancte Neapolitane Ecclesie, sicuti inter se egripus et terminis esfinat; de alio 

latere est terra ecclesie Sancte Marie ad Cibeu iuris suprascripte sancte Neapolitane Ecclesie 

… Et oc memorati sumus quia de ipse due uncie de auru, quas da te acepi, una uncia de aurum 

exinde dedi et rendidivi seu pargiavi as domno Gregorio clerico qui nominatur de Girardo pro 

illu altare, quod est ad onore Sancti Seberini, quod est intus ecclesia Sancte Marie Maioris … 

Ego Iohannes primarius … (ASNa, SGM, perg. n. 171; De Lellis, Notamentum, c. 39; Vetere, 

Le pergamene ..., 2000 p.73). 

- … Num.° 81 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 15v; Pinto, Ricerca 2011). 

17.9.1215 - [In nomine domini dei salvatoris nostri] Iesu Christi. Regnante domino nostro 

Frederico Sicilie et Italie magnifico rege anno nonodecimo et eius [dominationis civitatis 

Neapolis et rex] Romanorum et semper agusto anno primo, dye septimadecima mensis 

septembri, inditione quarta, Nea[polis. Certum est me] Iohannes cognomento Bulcano … a 

presenti die promtissima voluntate ven[undedi et] tradidi vobis Petro qui nominaris Coctio … 

id est integra medietate mea, que michi pertinet de integra petia de terra et de integra scapula 

sua ante se, simul posita vero in loco qui nominatur Curilianu … Et coheret … de uno latere 

est terra ecclesie Sancte Restitute de intus episcopio sancte Neapolitane Ecclesie et de 

chatolice congregationis ecclesie Sancti Georgii catholice maioris iuris suprascripte sancte 

Neapolitane Ecclesie, sicut inter se egripus et terminis esfinat; de alio latere est terra ecclesie 

Sancte Marie ad Cibeu iuris suprascripte sancte Neapolitane Ecclesie … Ego Iohannes 
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primarius … (ASNa, SGM, perg. n. 168; De Lellis, Notamentum, c. 5; Vetere, Le pergamene 

..., 2000 p.76). 

- (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 4r; Pinto, Ricerca 2011). 

25.11.1215 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domino nostro 

Frederico Sicilie et Italie magnifico rege anno nonodecimo et eius dominationis civitatis 

Neapolis et rex Romanorum semper agusto anno primo, dye vicesimaquinta mensis 

nobenbris, inditione quarta, Neapolis. Certum est nos Cischi qui nominor Neccio … a presenti 

die promtissima voluntate venundedimus et tradidimus vobis domno Filippo Cicalise et 

quondam domna Marocta honesta femina iugalium personarum, id est integra petia de terra 

mea suprascripta Maria, posita vero in suprascripto loco Sicundilianu, et dicitur ad Cesa Noba 

… Et coheret … da secunda parte est terra ecclesie Sancti Salbatore que nominatur ad Gurgite 

… Ego Bartholomeus tabularius … (ASNa, SGM, perg. n. 169; De Lellis, Notamentum, c. 

76; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.78). 

- … Num.° 168 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 29v; Pinto, Ricerca 2011). 

12.8.1216 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domino nostro 

Frederico Sicilie et Italie magnifico rege anno nonodecimo, et eius dominationis civitatis 

Neapolis et rex Romanorum et semper agustus anno primo, die duodecima mensis agusti, 

inditione quarta, Neapoli. Certum est nos Luca de Abbinabile, umile abbatissa monasterio 

domini et salbatoris nostri Iesu Christi et Sanctorum Pantaleoni et Sebastiani adque 

beatiximi Gregorii Maioris ancillarum Dei, et cuntas congregationes monacharum ipsius 

sancti et venerabilis nostri monasterii, ha presenti die promittimus tibi Iohannes qui nominaris 

Iuppari, filio quondam Gregorii Iuppari et quondam Sebera iugalium personarum, propter 

integre due petie de terra, que sunt de ipso nostro monasterio, positu vero in Monte Sancti 

Erasmi … Et coheret … descendit usque ad bia publica, qui badit ad Antinianum; et de alio 

latere est bia publica, qui badit ad ecclesia Sancti Erasmi et in aliis locis … et de uno capite 

est terra monasterii Sancte Marie de domna Aromata … Et ad ipsa alia petia de terra iterum 

coheret sibi … de uno capite est terra de ipsa ecclesia nostra Sancti Erasmi iuris ipsius nostro 

monasterio … Ego Matheus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 170; De Lellis, Notamentum, 

cc. 287-288; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.80). 

- … Num.° 562 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 96r; Pinto, Ricerca 2011). 

7.4.1217 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domino nostro 

Frederico Sicilie et Italie magnifico rege anno vicesimo, et eius dominationis civitatis 

Neapolis et rex Romanorum semper agusto anno secundo, die septima mensis aprelis, 

inditione quinta, Neapolis. Certum est me Gregorio cognomento Cacapice comestavile … a 

presenti die promtissima voluntate do et trado vobis domna Luca de Abinabile, venerabile 

abbatissa monasterii domini et salbatoris nostri Iesu Christi et Sanctorum Pantaleoni et 

Sebastiani asque beatisimi Gregorii Maioris ancill[arum Dei], et cuntas congregationes 

monacharum suprascripti sancti et venerabilis vestri monasterii, et per vos in illu sanctu vestru 

infirmarius iuris suprascripti sancti vestri monasterii … id est integra petia de terra mea posita 

vero in loco qui nominatur Arcora dudum aqueductus, et dicitur a Sancto Damianu … domna 

Luca de Abinavile, venerabile abbatissa monasterii Sancti Gregorii Maioris … Ego 

Iohannes scriniarius … (ASNa, SGM, perg. n. 184; De Lellis, Notamentum, cc. 180-181; 

Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.83). 

- … Num.° 386 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 66r; Pinto, Ricerca 2011). 

12.4.1217 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domino nostro 

Frederico Sicilie et Italie magnifico rege anno vicesimo, et eius dominationis civitatis 

Neapolis et rex Romanorum semper agusto anno secundo, die duodecima mensis aprelis, 
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inditione quinta, Neapolis. Certum est me Gregorio cognomento Cacapice comestavile … a 

presenti die promtissima voluntate promicto vobis domna Luca de Abinabile, umile abbatixa 

monasterii domini et salbatoris nostri Iesu Christi et Sanctorum Pantaleoni et Sebastiani 

adque beatiximi Gregorii Maioris, et a cuntas congregationes monacharum suprascriptis 

sancti et venerabilis vestri monasterii, propter una uncia de auro de tari boni de Sicilia pesata 

ad uncia iusta, quam ego vobis et per vos in illu sanctu vestru infirmariu iuris suprascriptis 

vestri monasterii … ego vobis dedi integra petia de terra, que fuit mea, posita in loco Arcora 

dudum aqueductus, et dicitur a Sancto Damianu … Ego Iohannes scriniarius … (ASNa, SGM, 

perg. n. 172; De Lellis, Notamentum, cc. 218-219; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.86). 

- … Num.° 452 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 78r; Pinto, Ricerca 2011). 

7.1.1219 - Die 7 Ianuarij Ind. 7.a Neapoli Reg.te Frederico Rege an. 22. Thomasius de D.no 

Adelmari pro dei amore, et salvatione animæ suæ offert et tradit S.o Infirmario Mon.rij S.ti 

Gregorij maioris pro illis auri tar. 100 de Amalfi quos in benef.m dicti Infirmarij disposuit 

Gaita de D.na Aromata anterior conius sua, pectiam terra mudij unius positam in loco 

Calbiczani, ubi dicitur ad Muliano, et coheret cum terra di illi Sergonata, cum terra ipsius 

Infirmarij, et cum terra ecc.æ S.æ Mariæ ad Cappellam. Actum per Ioannem Primarium. 

Num.° 165 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 29r; Pinto, Ricerca 2011). 

15.1.1219 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domino nostro 

Frederico Sicilie et Italie magnifico rege anno vicesimosecundo, et eius dominationis civitatis 

Neapolis et rex Romanorum semper a[gusto] anno quarto, die quintadecima mensis ianuarii, 

inditione septima, Neapoli. Vysus a itaque fuistis vos videlicet Urso qui nominaris Inglise et 

Matheo et Benecato, hoc est geni[tori] et filiis seu uterinis germanis filiorum, nepotibus 

quondam Leoni Tramontani et quondam Fasana iugalium personarum, querere me videlicet 

Cesario qui nominor de Master Sergii, filio quondam domni Roperti de Master Sergii et 

quondam luliana, [q(ue) fu]it anteriora conius eius, iugalium personarum, dicendo pars vestra 

aversus me quod ego per fortia et sine ratione aperuisse filatoria in illu obstracu meu, qui est 

de suprascripta domu mea, qu[an]ta nos potemus bestia in ipsu porticu comune, et facimus 

imbasationes ad ipsu porticu comune, quandoque nos facimus pane ad illu furnu nostru, qui 

est costitutu intus ex parte de aliu porticum nostru, qui est ad […] de ipsu porticu comune in 

parte meridiei, ideo nolebatis vos ut nos ibidem illos facere non deberemus eo quod in ipsu 

porticu nulla proprietate non abemus. Et pars nostra dicebat quia totu tenpu ipsa filatoria 

abuissemus super ipsu porticu et totu tenpu ponebamus bestia in ipsu porticu comune et 

faciebamus pane in ipsu furnu nostru, ideo volebat ego ibidem illos abere qualiter illos ibidem 

abere solebamus, simul positos vero intus anc civitatem Neapolim iusta porticum publicum, 

qui est iusta platea publica q(ue) nominatur Nustriana, regione Agustale. Et multa intentiones 

exinde inter nos abuimus et perreximus exinde in publico allege. Nunc autem, domino Deo 

ausiliante et per eloquia de bonis [ominibus, venimus] exinde ad anc bona convenientia ut nos 

vobis rendere debemus ipsa filatoria, q(ue) sunt super ipsu porticu comune et distruere ipsu 

furnu, ut inferius dicimus, et exere ipsu porticu comune et faceremus exinde inter nobis 

similis chartule recetatibe combenientie promissionis, ut inferius dicimus. Ita et ego 

suprascripto Cesario qui nominor de Master Sergii per ipsa conbenientia et per an chartula 

promicto et firmo vobis suprascripto genitore et filiis seu et uterinis germanis qui nominamini 

Inglise quatenus da presentis serrare et frabire debeamus tota ipsa filatoria, q(ue) sunt super 

ipsu porticu comune et iam amplius super ipsu porticu comune nullu filatoriu vel aperturia 

habere non debeamus per nullum modum; iterum non abea licentia ego vel meis heredibus 

nec alias quabis personas in nostris bicibus iactare per illu aliu filatoriu nostru, q(uod) est 

s[uper ipsu] porticu publicu, qui est ad intrata de ipsa porta comune qualitercunque spurcitia 

nec alia qualiscunque causa pro faciendu inbasationes ad ipsa intrata de ipsa porta […], 

excepto q(uod) ibidem filare debeamus nec in ipsu porticu comune nulla imbasationes facere 
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non debeamus nec de bestia nostra nec de alia causa per nullu modum; set omni tempore ipsu 

porticu fiat c[omune] nostru et vestru et de aliis consortibus nostris qui per rationes ibidem 

parte abet; set ipsu porticu comune, ut super diximus, est iusta aliu porticu comune et inter ex 

parte de ipsu porticu proprium meum directu mostra da cantu de ipsa pila propria mea, ipse 

vero cantus, qui est a parte septentrionis et respicit in parte occidentis, taliter ego et heredibus 

meis da presentis ibidem sterrare debeamus a pariete frabitu usque cum coste de ipsu pariete, 

qui esfinat inter ipsu porticu publicu et inter ipsu porticu comune et propriu, ut super diximus; 

et si in ipsu pariete, q(uem) ibidem facere diximus, aprire et facere abere voluerimus regie et 

dobsicie, licentia exinde abeamus ibidem ille facere et aprire seu abere de latitudine palmi sex 

et mediu, et de altitudine sicut iustum fuerit, et aperiant ipse regie in parte meridiei pro 

intrandi et exiendi da ipsu porticu comune in ipsu porticu propriu meum, et da presentis nos 

ipsa fuma distruere et dirrupare debeamus. Inde et si nos illu facere et frabire noluerimus in 

ipsu porticu proprium nostru, licentia et potestate abeamus nos ibidem illu facere et abere, et 

aperiant ipsa bucca [de ipsu] furnu sib[e in] parte orientis vel in parte occidentis, ut non 

faciant imbasa[tiones de] ipsu porticu comune, ut super diximus, et si ipsu furnu ibidem 

facere noluerimus, et ibidem facere vol[… licentia] et potestate abeamus nos ibidem illu 

facere et abere et [da] presentis ego ad meum espendiu sterrare et frabire debeamus unu 

pariete […] inter ipsu porticu comune, ut super legitur, hoc est qualiter directum monstra aliu 

cantu de ipsa pila nostra; ipse vero cantus, qui est in parte septentrionis et respicit in parte 

orientis es et qualiter directu monstra ipsu cantu de ipsa pila, q(ue) ibi est in ipse parte 

septentrionis, ipsu pariete benire debeat directu usque cum facie de illa columna marmorea 

irta, q(ue) est propria mea, qui est frabita in illu arcu meu, qui sustinent illis gra[dis] mee. Ipsa 

vero facie de ipsa columna marmorea et de ipsa pila, q(ue) ibi est in ipsa parte septentrionis, et 

in ipsa pariete, q(uam) ibidem fecimus, licentia et potestate abeamus nos facere et aprire […] 

unu pariu de regie et dobsicie et aperiant ipse regie in parte meridiei simul pro intrandi et 

exiendi da ipsu porticu comune in ipsu porticu nostru et per ipse dobs[icie] lumen oriendu in 

ipsu porticu nostru; et quanta lotamen abuerit in ipsu porticu comune, fiat comune mea et 

vestra et de vestris et de nostris [heredi]bus, etsepto si in ipsu porticu comune, ut super 

diximus, ceciderit lotamen propria mea, q(uod) portaveritis ille bestie mee, licentia et 

potestate abeas ego sinde illa […]ere et fiat propria mea. Et si quobis tenpore vos vel heredes 

vestris abueritis bestie et feceritis et abueritis […] vestris, vos illut […] per ipsu porticu 

comune et in ipsu porticu comune ceciderit ipsa lotamen vestra, iterum licentia et potestate 

abeatis vos inde ila tollere et traere et portare ubi vobis placuerit et fiat propria i vestra … Ego 

Iohannes primarius … (ASNa, SGM, perg. n. 173; De Lellis, Notamentum, c. 58; Vetere, Le 

pergamene ..., 2000 p.88). 

- Orso Inglise … ed i suoi figli … chiamano in giudizio Cesario de Master Sergii … e 

Giuliana sua prima moglie … possessori di proprietà confinanti nella piazza Nustriana, 

regione Augustale, per aver creato una filatura, aver aperto un forno e fatto stare le proprie 

bestie in una zona comune e senza permesso. Dopo molte liti si giunge alla seguente 

convenientia: Orso ed i suoi figli non terranno più la filatura, distruggeranno la bocca del 

forno e ne apriranno un’altra dal lato opposto al portico comune, costruiranno una parete nella 

parte settentrionale [in direzione] della sua colonna marmorea [ed apriranno] finestre per 

illuminazione … (Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.87).